a
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIQ

ESTADO DO PARANÁ

^[A DA 26:l REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO, ESTADO DO PARANÁ
REALIZADA EM 28 DE JULHO DE 2015 '

ATA N°. 39/2015

Ao vigésimo oitavo dia do mês de julho do ano de dois mil equinze, reuniram-se na Câmara Municipal de
Corneho Procopio, Estado do Paraná, sob a Pres.dência da vereadora Angélica Carvalho Olchaneski de Mello
eSecretariado pelo vereador Rafael Haddad Manfio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Bruno
Magalhães Edimar Gomes Filho, Edson Ducci Ferreira, Elio José janoni, Márcia de Souza Soares, Luiz Carlos
Amando, Rodrigo Marconcm e Vanildo Felipe Sotero. Ausente o vereador Fernando Vanuchi Peppes
Havendo quorum regimental, a Presidência deu início àsessão com aapresentação da Ata n° 38/2015 sendo a
mesma aprovada por unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário. No horário das lideranças'
nTr^MPR 7 1» VaTa\TS'c EdS?n nDUCC1 Fmkà *** PS°' BrUn° Mag^ães pelo PV, Élio josé janonipelo DEM, Rafael Haddad Manfio pelo PDT eMárcia de Souza Soares pelo PSC eLuiz Carlos Amâncio pelo
PSDB. Como lidei do Executivo, usou da palavra a vereadora Márcia de Souza soares e pela Mesa usou da
palavra * vereadora Angélica Carvalho Olchaneski de Mello. Na Ordem do dia, constaram as seguintes
matemS.: MATÉRIA EM VOTAÇÃO IINTCA: Projeto de Decreto Legislativo 003/2015 - Mesa Diretora
que rejeita o veto ao projeto de Lei n° 014/2015, aprovado pela maioria de voto dos presentes, com voto
SSÍJf0 í? Vereadora Marcia de Souza So;lres- PROTETOS FM PRIMETRA VOTAÇÃO Projeto de Lei
052/15 - Executivo Municipal que concede isenção de IPTU e inclui no perímetro urbano a área de terras
que especifica eda outras providências, para oqual foi solicitado pedido de vistas por sete dias pelo vereador
Rodrigo Marconcm sendo autorizado pela maioria dos presentes com votos contrários dos vereadores Edson
Duco.Ferreira e Rafael Haddad Manfio. Projeto de Lei 070/15 - Executivo Municipal que concede isenção
de IPTU einclui no perímetro urbano aárea de terras que especifica edá outras providências, para oqual foi
solicitado pedido de vistas por sete dias pelo vereador Rodrigo Marconcin sendo autorizado pela maioria dos
presentes com votos contrários dos vereadores Edson Ducci Ferreira e Rafael Haddad Manfio. Projeto de Lei
M7/15 - Edimar Gomes Filho que denomina ruas eavenidas do Residencial Estância Marlene, aprovado por
unanimidade de votos em primeira votação. PROÍETOS EM APRESENTAÇÃO. Projeto de Lei 019/2015
- Luiz Carlos Amâncio que autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir o projeto "nasce uma criança
planta-se uma arvore" e dá outras providências, o qual foi apresentado e encaminhado ás comissões
competentes e a assessona jurídica para elaboração de pareceres. PEDIDOS DE INFORMAPÃQ.
Protocolo 318/15 - Rafael Haddad Manfio que solicita informações sobre omonitoramento e fiscalização
da qualidade da água para consumo humano. Protocolo 323/15 - Luiz Carlos Amâncio que solicita
informação sobre a frota municipal. Protocolo 327/15 - Angélica Olchaneski de Mello e Bruno
Magalhães que requer informações sobre a empresa TRADE Comunicação e Marketing. Todos aprovados
por unanimidade de votos em votação única. REQUERIMENTOS- Protocolo 322/15 - Bruno Magalhães
que requer placa indicativa proibindo tráfego de caminhões pesados na Rua Orlando Bini, aprovado por
unanimidade de votos em votação única. Protocolo 328/15 - Fernando Vanuchi Peppes que requer
informações sobre o cumprimento da Lei Complementar Municipal n° 006/13 e da Lei Federal n° 11 738/08
sobre o piso salarial nacional para os profissionais do magistério público da educação básica, retirado de
votação devido a ausência do vereador. INDICAÇÕES: Protocolo 316/15 - Rafael Haddad Manfio que
indica redutores de velocidade na Av. Alberto Carazzai, próximo ao n° 555, sentido centro-rodovia. Protocolo
n 7 ?!?/« Haddad Manfio clue «"Kca »fonna do Centro Comunitário do Conjunto Mutirão II
I rotocolo 319/15 - Rodrigo Marconcin que indica aumento de vagas de estacionamento de motos na \v
\\ de Novembro. Protocolo 321/15 - Edson Ducci Ferreira que indica recape asfáltico na Rua Presidente
Costa eSilva -jardim Vitória Regia. Protocolo 324/15 - Luiz Carlos Amâncio e Rodrigo Marconcin que
indica recuperação do gramado no Estádio Ubirajara Medeiros. Protocolo 325/15 - Luiz Carlos Amâncio
que indica reavaliação sobre horas extras dos servidores. Protocolo 326/15 - Luiz Carlos Amâncio e Edson
Ducci Ferreira que indica operação tapa buracos na Rua Paula Gomes. Depois de lidas e apresentadas as
indicações foram enviadas ao Executivo Municipal para serem tomadas as providências cabíveis, nos termos
do artigo 130 do Regimento Interno. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião
da qual se lavrou esta Ata, e que segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e também nos moldes
regimentais (artigo 147,§ 3o do Regimento Interno).************************************************

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procopio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicipalcptSqmail.com